
 
 

 
 

 

NOMINA COMMISSIONE 

Prot. n. 1091 del 14.09.2022    Rep. 91 - 2022 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA  la Legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 

VISTO  lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 

VISTO  il D.R. n. 1549/2019 del 15/05/2019 con cui è stata disposta la modifica dello Statuto di questa 

Università; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. 427/2021 

dell'11/02/2021; 

VISTO  il decreto di approvazione del 5 agosto 2021 e rettifica del 9 agosto del Ministero della giustizia 

– direzione generale per il coordinamento delle Politiche di coesione del “Progetto unitario su 

diffusione dell’Ufficio del Processo e per l’implementazione di modelli operativi innovativi negli 

Uffici giudiziari per lo smaltimento dell’arretrato sull’Avviso per il finanziamento di interventi a 

regia nell’ambito dell’Asse 1, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento 

dell’efficienza e delle prestazioni degli uffici giudiziari attraverso l’innovazione tecnologica, il 

supporto organizzativo alla informatizzazione e telematizzazione degli uffici giudiziari, 

disseminazione di specifiche innovazioni e supporto all’attivazione di interventi di change 

management”; 

VISTO  il decreto pervenuto da parte del Ministero della giustizia prot. 00187 del 09/01/2022 con il 

quale viene comunicata l’ammissione a finanziamento, nell’ambito dell’Asse 1 - Azione 1.4.1 

del PON Governance 2014-2020, i progetti “semplici” – interventi a regia – in attuazione del 

Progetto complesso “Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e per 

l’implementazione di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento 

dell’arretrato”,  del progetto proposto dall’Università degli Studi della Tuscia dal titolo “Per una 

giustizia giusta: Innovazione ed efficienza negli uffici giudiziari -Giustizia AGILE”; CODICE CUP: 

J89J22000900005; 

VISTI  il decreto N. 16 del 05/01/2022 e il decreto N. 72 del 22/02/2022 del Ministero della giustizia 

con il quale viene approvata la scheda progettuale del progetto proposto dall’Università degli 

Studi della Tuscia dal titolo “Per una giustizia giusta: Innovazione ed efficienza negli uffici 

UNIONE EUROPEA 
FONDO SOCIALE EUROPEO 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 



  

giudiziari -Giustizia AGILE”, CODICE CUP: J89J22000900005, ammesso a finanziamento; 

VISTO  il decreto di approvazione della convenzione tra l’Università degli Studi della Tuscia e il 

Ministero della Giustizia del 14/03/2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 09/08/2022 con la quale è stata approvata 

l’attivazione di n. 1 (uno) assegno di ricerca di categoria B, Tipologia I,  della durata di mesi 12: 

per il SSD IUS/16 Diritto Processuale Penale e per il SSD IUS/17 Diritto Penale, da svolgersi 

presso il Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici - Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, per il progetto di ricerca: “Miglioramento dell’efficienza degli uffici giudiziari, 

innovazione del sistema giustizia e implementazione dell’ Ufficio per il Processo”; 

VISTA  la copertura economico-finanziaria garantita dai predetti fondi attribuiti dal Ministro della 

Giustizia con il decreto di ammissione a finanziamento del 05/01/2022 sopracitato: “Per una 

giustizia giusta: Innovazione ed efficienza negli uffici giudiziari – GIUSTIZIA AGILE”, codice CUP 

J89J22000900005; 

VISTO                  il bando n. AR 5/2022, prot. n. 1001 del 09/08/2022 rep. 81/2022, scaduto il 08/09/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 13/09/2022, che ha nominato la 

commissione di concorso di cui al predetto bando; 

ACQUISITA      la dichiarazione di insussistenza/verificata l’insussistenza di eventuali precedenti penali o 

di sentenze di condanna, anche non passate in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del codice penale a carico dei soggetti nominati quali 

componenti della presente Commissione; 

 

DISPONE 

che la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per titoli e colloquio, per il bando suindicato, sia 

così composta: 

Prof. Massimo Donini  

Prof. Pasquale Bronzo   

Prof. Marco Gambardella 

Della presente disposizione, acquisita alla raccolta interna, è dato avviso mediante pubblicazione sul sito 

web del Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici e dell’Ateneo. 

 

Roma,  14 Settembre 2022 

 

f.to Il Direttore del Dipartimento 

        Prof. Filippo Reganati                          

 

 

 


